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EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE POCOLLAY 

POR CUANTO:
 
EI Concejo Municipal, en Sesi6n Ordinaria celebradagl.dla 2l,de Febsero del 2013.
 

VISTOS:
 
EL Informe 1\10 0015-SR/UR-OAEF/MDP-T, de fecha 10 de enero del 2013, mediante el
 
cual se presenta el proyecto y la exposici6n de motivos para aprobaci6n de Ordenanza
 
Municipal, que establece la obligaci6n de la presentaci6n de la Declaraci6n Jurada de
 
Autoavaluo por parte de los propietarios y/o posesionarios de predios en la jurisdicci6n
 
municipal, asl como la validez y parametres de la actualizaci6n mecanizada de valores de
 
predios, tramos, derechos, plazos, deducciones e inafectaciones del impuesto predial,
 
para el ana fiscal 2013.
 

CONSIDERANDO:
 
Que conforme 10 establece la Constituci6n Politica del Peru concordante con la Ley
 
Orqanica de Municipalidades W 27972, el Decreto Supremo W 156-2004-EF - Texto
 
Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal, y el Decreto Supremo N° 135-99-EF
 
- Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario, y dernas normas modificatorias, las
 
Municipalidades tienen facultades para normar sobre aspectos tributarios de su
 
competencia.
 

Que, el Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal, aprobada mediante
 
Decreto Supremo W 156-2004-EF, en su Articulo 8° establece que, el Impuesto Predial
 
es de periodicidad anual y grava el valor de los predios Urbanos y Rusticos. La
 
recaudaci6n, administraci6n y fiscalizaci6n corresporde a la 'Municipalidad Distrital donde
 
se encuentre ubicado el predio. Son sujetos Pasivos en calidad de contribuyentes, las
 
personas naturales 0 jurfdicas propietaria de los predios, cualquiera sea su naturaleza.
 
Asimismo en su Articulo 11°, estipula que la base imponible para la determinaci6n del
 
impuesto esta constituida por el valor total de los predios del contribuyente, ubicados en
 
cada jurisdicci6n distrital. A efectos de determinar el valor total de los predios se aplicara
 
los valores arancelarios de terreno y valores unitarios de edificaci6n viqentes al 31 de
 
Octubre del ana anterior y las tablas de depreciaci6n por antigOedad y estado de
 
conservaci6n, que formula CONATA (por Resoluci6n Ministerial W 291-2006-VIVIENDA,
 
se dispuso la absorci6n por parte de la Direcci6n Nacional de Urbanismo del Viceministro
 
de Vivienda y Urbanismo de los 6rganos y dependencias a cargo de la funci6n normativa
 
de la CONATA) y aprueba anualmente el Ministerio de Vivienda mediante Resoluci6n
 
Ministerial. En el Articulo 13° determina que el impuesto se calcula aplicando a la base
 
imponible la escala progresiva acumulativa siguiente: tramos hasta el 15 LIlT al 0,2 %,
 
mas de 15 hasta 60 UIT 0,6 %, mas de 60 UIT 1.0% de allcuota y que las
 
municipalidades estan facultadas para establecer un monto minimo a pagar por concepto
 
del impuesto equivalente al 0,6 % de la UIT vigente al 01 de enero del ario al que
 
corresponde el Impuesto. EI Articulo 14° condiciona que los contribuyentes estan
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obligados a presentar declaracion jurada, fijando el inciso A) anualmente, el ultimo dla 
habi! del mes de febrero, salvo que el municipio establezca una prorroqa, Cuando se 
efectua cualquier transferencia de domino de un predio, asf como cuando el predio sufra 
modificaciones de sus caracterlsticas que sobrepasen al valor de 5 UIT. En estes casas, 
la declaracicn jurada debe presentarse hasta el ultimo dfa habil del mes siguiente de 
producidos los hechos. En el inciso C) aclara que la actuallzaclon de los valores de 
predios por las Municipalidades, sustituye la obllqaclon contemplada por el inciso 
A del presente articulo, y se entendera como valida en caso que el contribuyente no la 
objete dentro de los plazas establecidos para el pago al contado del impuesto. EI 
Articulo 15° regula que el Impuesto Predial podra cancelarse, al contado hasta el ultimo 
dfa habil del mes de febrero de cada ana a en forma fraccionada hasta en cuotas 
trimestrales, debiendose pagar la primera cuota hasta el ultimo dfa habll del mes de 
febrero y las cuotas restantes hasta el ultimo dia habil de los meses de mayo, agosto y 
noviembre, debiendo ser reajustadas de acuerdo a la variacion acumulada del IPM que 
publica el INEI, par el perfodo comprendido desde el mes de vencimiento de pago de la 
primera cuota y el mes precedentes al pago. En el Articulo 170 menciona los predios de 
propietarios inafectos, al igual como el Articulo 190 mencion.§llos reqyisitos para que los 
pensionistas propietarios de un solo predio de usa' ~ienda' puedan deducir de su base 
imponible hasta un manto equivalente a 50 UIT vigente. Dejando en claro en el Articulo 
200 de esta citada norma que el rendimiento constituye renta de la Municipalidad Distrital 
respectiva en cuya jurisdiccion se encuentren ubicados los predios materia del impuesto 
estando a su cargo la administracion del mismo. 

Que, de conformidad can el D.S. W264-2012-EF; el valor de la Unidad Impositiva 
Tributaria (UIT) como fndice de referencia en normas tributarias para el ana 2013 sera de 
TRES MIL SETECIENTOS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/.3,700.00). 

Que, can fecha 30 de Octubre del 2012, se publicaron las R.M.W237,238,239,240,241,­
2012-VIVIENDA; que establece los valores arancelarios de terrenos y valores unitarios de 
edlficacion vigentes para el ana 2013 as! como la metodologia para la determinacion de 
la base imponible de las instalaciones fijas y permanentes para el calculo del impuesto 

~ predial.
,off) R1T4( 0. 

:~ ' ;l/~~"%, Que, la Cuarta Disposici6n del TUO de la Ley de Tributaclon Municipal, faculta a la
1f LE!:. Municipalidades. a ~?brar ~or el servicio d~ emislon mecanizada d~ actua~izaci.on de 

~If ./.J~ valores, determinacion de lrnpuestos y recibos de pago correspondientes, incluida su ~ dlstribucion a domicilio, un importe no mayor de 0.4% de la Unidad Impositiva Tributaria --.,.:..,.",Y 
vigente al 1 de enero de cada ejercicio gravable. 

. '~"~" 

Que, el Articulo 166° del D.S. W135-99-EF Texto Unico Ordenado del Codiqc Tributario 
Facultad Sancionadora, la Adrninistracion Tributaria tiene la facultad discrecional de 
determinar y sancionar administrativamente las infracciones tributarias. 

Estando a los fundamentos expuestos, y a 10 dispuesto par los Articulos 9° Y40° de la 
Ley Orqanica de Municipalidades W27972; par el voto de la Mayorfa de sus miembros 
aprueba la siguiente: 
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PRESENTACION DE LA DECLARACION JURADA DE AUTOAVALUO Y ACTUALIZACION
 
AUTOMATICA DEL VALOR DE LOS PREDIOS, CORRESPONDIENTE AL ANO FISCAL 2013
 

ARTICULO 1°._ DISPONER la presentaci6n de las Declaraciones y/o actualizaci6n 
autornatica de los valores de predios contenidas en las declaraciones juradas presentada 
por los contribuyentes y el pago de la nueva determinaci6n del Impuesto Predial 
correspondiente al ana fiscal 2013, con vencimiento al 28 de Febrero del afio en curso, 
de conformidad con el Articulo 140 del TUO de la Ley de Tributaci6n Municipal, de ser 
actualizada la Declaraci6n Jurada presentada COil ~terioriead y eirtHida la liquidaci6n 
tributaria 2013, por parte de la municipalidad, esta se entendera como valida en caso que 
el contribuyente no la objete hasta el 28 de Febrero del afio en curso. 

ARTICULO 2°._ ESTABLECER la escala dellmpuesto Predial sequn al Decreto Supremo 
W 156-2014-EF Y al Decreto Supremo W 264-2012-EF, para el ana 2013 expresado en 
nuevos soles, como sigue: 

TRAMO DE UIT 
BASE IMPONIBLE EN NUEVOS 

SOLES 
TASA 

IMPUESTO 

PARCIAL 

IMPUESTO 

ACUMULADO 

HASTA 15 UIT DE 0.00 HASTA 55,500.00 0.20% 111.00 111.00 

DE15A60UIT DE 55,500.01 HASTA 222,000.00 0.60% 999.00 1,110.00 

MAS DE 60 UIT DE 222,000.01 hasta mayor valor 1.00 % 
Sujeto a base 

imponible 

Sujeto a base 

imponible 

ARTICULO 3°._ ESTABLECER el impuesto mrrurno en Sf. 22.20 (veintid6s y 20/100 
nuevos soles) equivalente al 0.60% de la UIT vigente al ana 2013 (3,700.00). 

ARTICULO 4°._ DISPONER que para el presente periodo tributario, el Impuesto Predial 
debe cancelarse de acuerdo a las alternativas que a continuaci6n se detalla: 

AI contado, hasta el 28 de febrero del 2013. 
En forma fraccionada, hasta en cuatro (04) cuotas, sequn el cronograma de pago en las 
fechas siguientes: 

~~dff/"f1'*; 10 cuota hasta el 28 de febrero del 2013. 
tlJ>~~;-<l12. 0 cuota hasta el 31 de mayo del 2013. 
....... '0 0
 
~ . \1\. g' 0 cuota hasta el 30 de agosto del 2013 
~? ' • .:§!4 0 cuota hasta el29 de noviembre del 2013 

",f!..i1. _;.~//'lo:., ...h/ 
?",=~.~	 ARTICULO 5.- INAFECTESE al pago del impuesto, los predios de propiedad de las 

instituciones comprendidas en el Articulo 1T' del Decreto Supremo W 156-2004-EF, 
siempre que destinen el uso a sus fines especificos. No estan inafectos al derecho de 
emisi6n establecido por la Municipalidad. 

Los pensionistas propietarios de un solo predio a nombre propio 0 de la sociedad 
conyugal, que este destinado a vivienda de los mismos, y cuyo ingreso bruto este 
constituido por la pensi6n que reciben y esta no exceda de S/.3,700.00 nuevos soles 
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mensuales, deduciran de la base imponible del Impuesto Predial, un monto equivalente a 
S/.185,000.00 nuevos soles, el uso parcial del inmueble con fines productivos, 
comerciales y/o profesionales, con aprobacion de la Municipalidad respectiva, no afecta 
la deduccion. Para 10 cual el contribuyente debe acreditar que cumple las condiciones 
presentando copias y original de la Resoluclon del Organismo de pensiones que 10 
reconoce como tal, de las dos ultirnas boletas de pago de ambos en caso sean casados, 
de los documentos nacionales de identidad vigentes, certificado de positive y/o negativo 
de propiedad expedido por la SUNARP, donde conste no tener mas propiedades que la 
que usa como vlvienda, si ejerciera actividad econornica copia simple, condiclon que se 
evaluara periodicarnente de parte de la Municipalidad. 

ARTICULO 6°._ FiJESE En Sf. 4.00 (Cuatro y 00/100 nuevos soles) el monto que 
deberan abonar los contribuyentes por concepto de Derecho de Ernision Mecanizado de 
actualizacion de valores de Determinacion del Impuesto del Ejercicio 2013, as! como su 
dlstrlbucion y consulta de cuentas. Monto determinado en la estructura de costos adjunta. 

Articulo 7°._ AUTORIZAR al Sr. Alcalde, para que vfa Decreto de Alcaldfa pueda ampliar 
la vigencia de los plazos de la presente Ordenanza Municipal, asf como aprobar las 
medidas pertinentes para su mejor aplicacion, previa requerimiento de la Unidad de 
Rentas debidamente sustentado. 

Articulo 8°._ La Adrninistracion Tributaria determinafl3'y saricionara '~dministrativamente 
las infracciones tributarias estipuladas en el Decreto Supremo W 135-99-EF Texto Unico 
Ordenado del Codlqo Tributario, aplicando las sanciones contempladas en las Tablas de 
la misma norma legal vigente. 

Articulo go._ ENCARGAR el cumplimiento de la presente disposlcion municipal a la 
Gerencia Municipal, a la Unidad de Rentas, Tesorerfa, a la Oficina de Informatica, asl 
como a la Oficina de Imagen Institucional en 10 que respecta a su difusion. 

Articulo 10°._ La presente Ordenanza entrara en vigencia a partir del dfa siguiente de la 
publicacion del Acuerdo de Concejo de la Municipalidad Provincial de Tacna que aprueba 
su ratificacion. 

POR TANTO: 
REGfSTRESE, COMUNIOUESE, PUBLIOUESE Y CUMPLASE. 

. .~;::, .. 
Cc. Concejo Municipal. 

GM. 
UR. 
MDP 

Archivo 


